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K
ar dio mio pa tia roz strze nio wa 
(ang. di la ted car dio my opa thy, 
DCM) u psów cha rak te ry zu -
je się po więk sze niem ko mór 
ser ca, ob ni że niem frak cji wy -

rzu to wej, pro wa dząc do nie wy dol no ści 
ser ca i aryt mii. Wraz z po stę pem ba dań 
co raz ja śniej ry su je się róż no rod ność etio -
lo gicz na tej cho ro by u zwie rząt to wa rzy -
szą cych – od uwa run ko wań ge ne tycz -
nych, przez nie do bo ry ży wie nio we, 
po wpływ czyn ni ków śro do wi sko wych 

i die te tycz nych. Da ne wska zu ją, że 
choć DCM by ła tra dy cyj nie trak to wa -
na ja ko scho rze nie ras du żych psów z pre -
dys po zy cją ge ne tycz ną, to za czę to zwra -
cać uwa gę na wy stę po wa nie DCM 
rów nież u ras nie ob cią żo nych ge ne tycz -
nie, co mo że su ge ro wać do dat ko we  
me cha ni zmy pa to ge ne tycz ne. Z ko lei 
ana li zy ge ne tycz ne wy ka zu ją, że mi mo 
po do bieństw fe no ty pu cho ro by mię dzy 
psa mi a ludź mi, tyl ko nie wiel ka licz ba  
ge nów zo sta ła do tych czas po wią za na 

z DCM u psów – co pod kre śla po trze bę 
po głę bio nej ana li zy i zba da nia ko re la cji 
mię dzy ta ki mi czyn ni ka mi jak die ta, a ry -
zy ko roz wo ju DCM u psów. Ta kie czyn -
ni ki, jak pro por cje mię dzy skład ni ka mi 
od żyw czy mi i ich źró dła, ro la mi kro ele -
men tów czy współ wy stę po wa nie cho rób 
za pal nych mię śnia ser co we go, są istot ny -
mi elementami, na któ re opie kun ma 
znaczący wpływ, a o któ rych mo że my po -
wie dzieć, że wy ka zu ją efekt die to te rapeu -
tycz ny i die to pro fi lak tycz ny. 
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ZAGADNIENIA 
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ROZSTRZENIOWEJ 
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Wspo ma ga nie die te tycz ne u psów 
z nie wy dol no ścią ser ca, w tym z kar dio -
mio pa tią roz strze nio wą jest istot nym 
czyn ni kiem wpły wa ją cym na efek tyw -
ność pod sta wo wej for my te ra pii, ja ką jest 
far ma ko te ra pia. Umie jęt nie wpro wa dzo -
ne po stę po wa nie ży wie nio we po win no 
re du ko wać pod sta wo we czyn ni ki po gar -
sza ją ce ro ko wa nia psów z nie wy dol no ścią 
pra cy ser ca, ja ki mi są: nie pra wi dło wa ma -
sa cia ła, za rów no nad wa ga i oty łość, jak 
i nie do wa ga bę dą ca kon se kwen cją wy -

nisz cze nia. O nie wy dol no ści ser ca świad -
czyć mo że ma ła ak tyw ność ru cho wa 
z ten den cją do nie to le ran cji wy sił ku, na -
ra sta ją ca dusz ność po wy sił ko wa, cha rak -
te ry stycz ny ka szel, bla dość lub za si nie nie 
błon ślu zo wych w przy pad kach lek kich 
i śred nich oraz dusz ność spo czyn ko wa, 
nad mier ne wy peł nie nie żył, obrzęk płuc, 
wo do pier sie i wo do brzu sze w przy pad -
kach cięż kich (1). Prze sa dą by ło by stwier -
dze nie, że po przez do bór po je dyn czych 
za le ceń ży wie nio wych po le ga ją cych 

na uwzględ nie niu w die cie da ne go skład -
ni ka od żyw cze go lub sub stan cji bio lo -
gicz nie czyn nej bę dzie my w sta nie kon -
tro lo wać prze bieg kon kret nej jed nost ki 
cho ro bo wej. W przy pad ku po stę po wa nia 
die te tycz ne go u psów z kar dio mio pa tią 
roz strze nio wą po win no się mó wić o łącz -
nym sto so wa niu od po wied niej die ty  
ba zu ją cej na wy so kiej ja ko ści su row cach 
do star cza ją cych od po wied nich ilo ści 
skład ni ków od żyw czych oraz za wie ra ją -
cej ca ły pa kiet sub stan cji bio lo gicz nie 

Key dietary considerations 
for dilated cardiomyopathy 
in dogs 
 
Dilated cardiomyopathy (DCM)  
in dogs is a complex cardiological 
disease characterized by 
progressive enlargement  
of the heart chambers. Although 
traditionally associated with 
genetic predisposition, a growing 
body of evidence indicates  
the crucial role of dietary factors, 
including potential deficiencies 
resulting from the consumption  
of certain grain-free and 
monoprotein diets, particularly 
taurine. Optimal nutritional 
management is an essential 
element of dietary prevention  
and therapy for DCM, influencing 
the effectiveness of 
pharmacotherapy and reducing 
factors that worsen the prognosis, 
such as cachexia. 
 
Keywords: diet, dilated 
cardiomyopathy, dog.
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czyn nych. Je dy ne roz róż nie nie po stę po -
wa nia die te tycz ne go do ty czy psów oty -
łych z nie wy dol no ścią ser ca oraz psów 
wy nisz czo nych z dłu go trwa łą nie wy dol -
no ścią ser ca. Z te go też po wo du pre wen -
cja i die to pro fi lak ty ka są głów ny mi czyn -
ni ka mi po zwa la ją cy mi na nie do pusz cze nie 
do roz wo ju szcze gól nie prze wle kłych cho -
rób ser ca u psów, w tym z kar dio mio pa tią 
roz strze nio wą. 

 

Czy za powstawanie kardiomiopatii 
rozstrzeniowej u psów można winić  
tylko karmy bezzbożowe? 

 
Kar my bez zbo żo we, przede wszyst kim 
z po wo du du że go za in te re so wa nia ze 
stro ny opie ku nów psów i ko tów, są 
wszech obec ne na roz wi nię tych ryn kach 
zoo lo gicz nych. U pod staw ta kie go za in -
te re so wa nia le ży prze ko na nie – czy słusz -
ne czy nie, to jest osob ne py ta nie – że na -
tu ra nie przy sto so wa ła psów i ko tów 
do spo ży wa nia zbóż i wy ko rzy sty wa nia 
skro bi ja ko skład ni ka od żyw cze go. Zgod -
ność wśród wła ści cie li zwie rząt do mo -
wych i pro du cen tów su chych karm spra -
wi ła, że ka te go ria su row co wa karm 
bez zbo żo wych sta ła się głów nym tren -
dem. W pro duk cji karm su chych od lat 
wy ko rzy sty wa ne są zbo ża trak to wa ne ja -
ko na sio na ro ślin jed no li ścien nych lub 
dwu li ścien nych, któ re dzie li się z ko lei 
na zbo ża wła ści we (ku ku ry dza, ryż, psze -
ni ca i róż ne jej od mia ny: psze ni ca zwy -
czaj na, psze ni ca du rum, sa mo psza, pła -
skur ka, se mo li na czy or kisz), tra wy 
(jęcz mień, pro so, owies, sor go, pszen ży to) 
oraz zbo ża rze ko me (ama ran tus, gry ka czy 
ko mo sa). Wszyst kie in ne „za mien ni ki” su -
row ców nie zbo żo wych (so cze wi ca, cie cie -
rzy ca, groch) są tak że bo ga te w skro bię, 
czy niąc kar my wy pro du ko wa ne w opar -
ciu o ich udział die ta mi po kry wa ją cy mi 
du ży udział ener gii psa/ko ta wła śnie z wę -
glo wo da nów. Wpro wa dze nie na ry nek 
karm dla zwie rząt to wa rzy szą cych opar -
tych na jed nym źró dle biał ka zwie rzę ce -
go (tzw. mo no pro te ino wych) oraz karm 
bez zbo żo wych do pro wa dzi ło do po ja wie -
nia się od 2014 ro ku przy pad ków kar dio -
mio pa tii roz strze nio wej. Cho ro ba ta wy -
stę po wa ła do tej po ry spo ra dycz nie, ja ko 
tzw. cho ro ba pier wot na, jed nak ni gdy jej 
wy stę po wa nia nie wią za no ze spo ży wa -
niem przez psy okre ślo nych ro dza jów 
karm ko mer cyj nych. Pro blem po ja wił się 
na te re nie USA i zo stał sto sun ko wo szyb -
ko i sku tecz nie zi den ty fi ko wa ny przez 
FDA (Fo od and Drug Ad mi ni stra tion), 
któ re zaj mu je się mo ni to ro wa niem bez -
pie czeń stwa pro duk tów ży wie nio wych 
dla zwie rząt na te re nie USA. Na prze -

strze ni lat 2014-2019 FDA otrzy ma ła 
zgło sze nia do ty czą ce 524 przy pad ków 
wy stą pie nia kar dio mio pa tii roz strze nio -
wej u psów (515 przy pad ków) i ko tów  
(9 przy pad ków) (2). Pro wa dząc in ten -
syw ne do cho dze nie FDA za uwa ży ła, że 
przy pad ki cho ro by wy stę pu ją u psów 
otrzy mu ją cych kar my su che (97 % przy -
pad ków) wie lu róż nych firm i trud no  
ich przy czyn szu kać w pro duk tach jed ne -
go pro du cen ta. Na to miast sto sun ko wo  
szyb ko uda ło się usta lić, że zwięk szo na  
czę stość za cho ro wań do ty czy psów otrzy -
mu ją cych kar my bez zbo żo we, kar my za -
wie ra ją ce groch i/lub so cze wi cę, a tak że 
ziem nia ki. W efek cie moż na przy jąć, że 
cho ro ba po ja wi ła się przede wszyst kim 
u psów otrzy mu ją cych po wszech nie pro -
mo wa ne kar my bez zbo żo we za wie ra ją ce 
jed no źró dło biał ka po cho dze nia zwie -
rzę ce go. Ry zy ko wy stą pie nia kar dio mio -
pa tii roz strze nio wej u psów otrzy mu ją -
cych do stęp ne obec nie na ryn ku kar my 
su che bez zbo żo we i mo no biał ko we  
mo że wy ni kać z fak tu, że w przy pad ku 
pro duk cji ta kich karm ko niecz ne jest 
uży cie in nych niż zbo żo we źró deł skro bi 
(głów nie ziem nia ków) oraz in nych niż 
zbo żo we źró deł biał ka (np. gro chu i/lub 
so cze wi cy). Spe cy fi ka pro duk cji kar my 
ko mer cyj nej dla psów wy ma ga cał ko wi -
te go zbi lan so wa nia kar my w ta ki spo sób, 
aby po wsta ła kar ma peł no por cjo wa (tzw. 
kom plet na i zbi lan so wa na), któ ra do star -
czy psu wszyst kich nie zbęd nych skład ni -
ków po kar mo wych. Bi lan su jąc kar mę 
przy po mo cy dwóch lub wię cej skład ni -
ków po cho dze nia zwie rzę ce go do star cza -
my zwie rzę ciu wszyst kich ami no kwa sów 
nie zbęd nych, a tak że wie lu po zo sta łych 
ami no kwa sów, wy ko rzy sty wa nych w or -
ga ni zmie, wśród któ rych jest tak że tau -
ry na. Je że li w re cep tu rze obec ny bę dzie 
tyl ko je den skład nik po cho dze nia zwie -
rzę ce go, a kar ma bę dzie bi lan so wa na 
biał kiem po cho dze nia ro ślin ne go – to 
ow szem – do star cza ne są wszyst kie ami -
no kwa sy eg zo gen ne, ale biał ko ro ślin ne 
nie do star cza tau ry ny. W efek cie więk -
szość obec nie do stęp nych karm jed no -
biał ko wych mo że za wie rać zde cy do wa -
nie mniej tau ry ny niż stan dar do we kar my 
ko mer cyj ne dla psów. I na wet mi mo  
te go, że za wie ra ją one zgod ną z nor ma -
mi za po trze bo wa nia po kar mo we go 
(FEDIAF 2025) ilość ami no kwa sów 
siar ko wych, z któ rych po wsta je tau ry na, 
to u psów ras du żych (np. la bra do ry) mo -
gą po ja wić się pro ble my z wy star cza ją cą 
po da żą tau ry ny w or ga ni zmie. Wy ni ka to 
ze spe cy fi ki syn te zy tau ry ny u psów ras 
du żych, któ re mo gą mieć mniej szą zdol -
ność do syn te zy tau ry ny, kie dy otrzy mu -

ją die tę za wie ra ją cą ilość ami no kwa sów 
siar ko wych zbli żo ną do war to ści mi ni -
mal nych, ale wy star cza ją cą do utrzy ma -
nia opty mal nej ma sy cia ła (3). To ozna -
cza, że psy ras du żych otrzy mu ją ce kar my 
jed no biał ko we bez zbo żo we, zbi lan so wa -
ne biał kiem ro ślin nym, mo gą nie do star -
czać wy star cza ją cych ilo ści pre kur so rów 
tau ry ny, na wet mi mo teo re tycz nie pra wi -
dło we go zbi lan so wa nia w re cep tu rze ilo -
ści ami no kwa sów siar ko wych. 
 

Z pewnością bezzbożowość 
karm wynikająca z braku 
lub niższej zawartości 
metioniny i cysteiny 
przyczyniły się 
do powstania ryzyka 
powstania choroby serca, 
jaką jest kardiomiopatia 
rozstrzeniowa,  
ale modyfikacja  
ich składu polegająca 
na uwzględnieniu  
w nich dodatku tauryny  
ten problem niweluje.                

 
Tau ry na peł ni u psów sze reg funk cji klu -
czo wych w pro fi lak ty ce i te ra pii cho rób 
ser ca, w tym kar dio mio pa tii roz strze nio -
wej. Jej ro la spro wa dza się do re gu la cji ho -
me osta zy wap nia w kar dio mio cy tach, sta -
bi li za cji błon ko mór ko wych, mo du la cji 
stre su oksy da cyj ne go, osmo re gu la cji oraz 
po przez wpływ na sprzę ga nie kwa sów 
żół cio wych i me ta bo lizm li pi dów za pew -
nia pra wi dło wy stan od ży wie nia. Tau ry -
na wpły wa na stę że nie jo nów wap nia 
w ser cu przede wszyst kim przez mo du la -
cję ich trans por tu przez bło nę ko mór ko -
wą i sia tecz kę sar ko pla zma tycz ną oraz po -
przez ochro nę przed zwięk szo nym 
stę że niem jo nów wap nia, któ re wy dłu ża ją 
pau zę kom pen sa cyj ną w cza sie skur czu 
kar dio mio cy tów. W DCM ob ser wu je się 
ty po wy wzo rzec za bu rzeń jo nów wap nia 
po le ga ją cy na ob ni że niu szczy to we go wy -
rzu tu jo nów wap nia w cza sie skur czu, 
pod wyż szo ne stę że nie jo nów wap nia 
w roz kur czu (wol niej szy wy pływ jo nów 
wap nia na ze wnątrz ko mór ki), za bu rze -
nia pra cy ka na łów wap nio wych i w kon -
se kwen cji ten den cje do mak sy ma li za cji 
stę że nia jo nów wap nia w kar do mio cy tach, 
co z ko lei po gar sza re lak sa cję, sprzy ja 
włók nie niu mię śnia ser co we go i sprzy ja 
po wsta wa niu aryt mii. Tau ry na po przez 



29 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• g

ru
d

zi
e

ń
 2

0
25

bez po śred ni wpływ na ka na ły wap nio we, 
nor ma li zu je trans port jo nów wap nio wych 
i ich stę że nie w trak cie skur czu kar dio -
mio cy tów po le ga ją cy na tym, że przy zbyt 
wy so kim na pły wie jo nów wap nia ha mu je 
nad mier ny na pływ jo nów chro niąc 
przed prze cią że niem, a przy zbyt ni skim 
na pły wie mo że wspie rać utrzy ma nie wy -
star cza ją cej pu li jo nów wap nio wych dla 
skur czu. Tau ry na do dat ko wo po przez 
wpływ na ka na ły so do we zmniej sza nad -
mier ny na pływ jo nów so do wych do ko -
mór ki „uwraż li wia jąc” je na jo ny po ta su 
i przy czy nia jąc się do wzro stu po bu dli wo -
ści kar dio mio cy tów (4, 5). 
 

Rola diety w profilaktyce chorób serca 
 
Trak tu jąc nie wy dol ność krą że nia ja ko ze -
spół kli nicz ny wy wo ła ny nie pra wi dło wo -
ścią ser ca o cha rak te ry stycz nym ob ra zie 
he mo dy na micz nym, któ re mu to wa rzy szy 
upo śle dze nie funk cji ne rek oraz od po -
wiedź ze stro ny ukła dów ner wo we go 
i hor mo nal ne go, głów nym ogni wem, któ -
re go re gu la cja od gry wa klu czo wą ro lę jest 
układ hor mo nal no -en zy ma tycz ny: re ni -
na -an gio ten sy na -al do ste ron. Je go ro lą 
jest po bu dze nie ukła du współ czul ne go 
po przez ka te cho la mi ny i ak ty wa cja re -

cep to rów be ta -ad re ner gicz nych zlo ka li -
zo wa nych w apa ra cie przy kłę busz ko wym, 
pro wa dzą ce do sty mu la cji wy dzie la nie re -
ni ny, dzię ki cze mu wzra sta ci śnie nie krwi. 
Czyn ni ka mi sty mu lu ją cy mi wy dzie la nie 
re ni ny są tak że: spa dek stę że nia jo nów so -
do wych, zwę że nie śred ni cy tęt ni cy ner -
ko wej oraz zmniej sze nie ob ję to ści pły nu 
ze wną trz ko mór ko we go m.in. na sku tek 
zmniej szo ne go ci śnie nia on ko tycz ne go. 
Z ko lei ha mu ją co na wy dzie la nie re ni ny 
dzia ła zwięk szo ne stę że nie jo nów po ta -
so wych oraz an gio ten sy na II. Układ  
re ni na -an gio ten sy na -al do ste ron – od po -
wie dzial ny za kon tro lę rów no wa gi so do -
wo -po ta so wej za rów no w ner ce, jak 
i w sa mym ser cu oraz kon tro lę rów no wa -
gi mię dzy an gio ten sy ną I a an gio ten sy -
ną II – dzia ła wa zo kon stryk cyj nie, czy li 
zmniej sza śred ni cę na czyń krwio no śnych, 
dzię ki cze mu od po wia da za wzrost ci -
śnie nia krwi. Bio rąc pod uwa gę po wyż -
sze in for ma cje die ta psa ze stwier dzo ną 
nie wy dol no ścią ser ca po win na ba zo wać 
na dwóch pod sta wo wych za ło że niach:  
ni skiej, acz kol wiek nie wy klu cza ją cej cał -
ko wi cie ilo ści jo nów so do wych oraz wy -
so kiej war to ści od żyw czej biał ka po kar -
mo we go gwa ran tu ją cej od po wied nie 
ci śnie nie on ko tycz ne. Jo ny so do we od po -

wie dzial ne są za pra wi dło we ci śnie nie 
osmo tycz ne, rów no wa gę kwa so wo -za sa -
do wą, prze wod nic two im pul sów ner wo -
wych, a w prze wo dzie po kar mo wym są 
nie zbęd ne do wchła nia nia wę glo wo da -
nów i ami no kwa sów. Na to miast wy so ka 
za war tość so du w die cie przy czy nia się 
do ko mór ko wej re ten cji so du po wo du -
ją cej wzrost re ten cji wo dy i wzro stu ob -
ję to ści pły nu ze wną trz ko mór ko we go. 
Uwal nia ne do krwi in hi bi to ry trans por -
tu jo nów so do wych po wo du ją wzrost stę -
że nia jo nów so do wych, jak i wap nio wych 
w ko mór kach przez co zwięk sza się re ak -
tyw ność ko mó rek na bodź ce wa zo kon -
stryk cyj nie i w kon se kwen cji pro wa dzi to 
do po wsta wa nia prze wle kłe go nad ci śnie -
nia za leż ne go od jo nów so du. Z dru giej 
stro ny, nie uza sad nio ne wy da je się du że 
ob ni ża nie za war to ści so du w die cie psów 
z wcze sną nie wy dol no ścią mię śnia ser co -
we go. Die ta ni sko so do wa pro wa dzi 
do wzro stu stę że nia al do ste ro nu i wzro -
stu czę sto ści ude rzeń ser ca, ale nie wpły -
wa za rów no na wiel kość, jak i na funk cje 
ser ca (6). Dla te go je że li już, to u psów 
z bez ob ja wo wą nie wy dol no ścią ser ca za -
le ca ne jest je dy nie nie wiel kie ogra ni cze -
nie ilo ści so du, a po stę po wa nie po win no 
po le gać na ewen tu al nej re duk cji ma sy cia -
ła. Czyn ni kiem istot nym w za pew nie niu 
od po wied nie go bi lan su wod ne go or ga ni -
zmu w cza sie prze wle kłej nie wy dol no ści 
ser ca jest utrzy ma nie nie ty le od po wied -
nie go stę że nia jo nów so do wych, co utrzy -
ma nie ho me osta zy so do wo -po ta so wej. 
Po tas jest głów nym elek tro li tem we -
wnątrz ko mór ko wym i cha rak te ry zu je go 
sta łe stę że nie w pły nie ze wną trz ko mór -
ko wym. Czyn ni ka mi wpły wa ją cy mi 
na prze miesz cze nie po ta su po mię dzy 
pły nem po za ko mór ko wym a wnę trzem 
ko mó rek (przy czy na hi po ka lie mii) są  
in su li na, po bu dze nie re cep to rów be ta2 -
-ad re ner gicz nych, za sa do wi ca me ta bo -
licz na i od de cho wa, na to miast wśród 
czyn ni ków wpły wa ją cych na prze miesz -
cze nie po ta su po mię dzy wnę trzem ko -
mó rek a pły nem po za ko mór ko wym 
(przy czy ny hi per ka lie mii) na le ży wska -
zać za ha mo wa nie czyn no ści re cep to rów 
be ta2 -ad re ner gicz nych, kwa si cę me ta bo -
licz ną, hi pe ro smo lar ność pły nów po za -
ko mór ko wych (hi per gli ke mia, man ni tol) 
czy uszko dze nie mię śni po przecz nie 
prąż ko wa nych to wa rzy szą ce ka chek sji. 
Dla te go też die ta psa do ro słe go z ob ja -
wa mi nie wy dol no ści krą że nio wo -ser co -
wej, w tym w trak cie DCM po win -
na uwzględ niać su row ce bo ga te w po tas, 
a o zmniej szo nej za war to ści so du. Z te go 
też po wo du w kar mach ko mer cyj nych lub 
w die cie do mo wej, któ re de dy ko wa ne są 
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psom z nie wy dol no ścią ser ca, bo ga tym 
źró dłem po ta su są ziem nia ki za wie ra ją ce 
w 100 g oko ło 600 mg jo nów po ta su i tyl -
ko oko ło 10 mg jo nów so du. Pro ble mem 
sta je się tyl ko umie jęt ne przy go to wy wa -
nie te go su row ca ja ko skład ni ka die ty psa, 
szcze gól nie psa z nie wy dol no ścią ser ca. 
Skro bia znaj du ją ca się w ziem nia kach nie 
po win na być prze cho wy wa na w wa run -
kach chłod ni czych, gdyż bar dzo szyb ka 
ule ga prze mia nie w skro bię opor ną, któ -
ra nie ule ga tra wie niu w prze wo dzie po -
kar mo wym psa. A po nie waż za le ży nam 
na jak naj lep szym od ży wie niu psa, czę sto 
po le ga ją cym tak że na wy pro wa dze niu psa 
ze sta nu nie do ży wie nia, obec ność skro bi 
opor nej w die cie jest czyn ni kiem ha mu -
ją cym straw ność po zo sta łych cen nych 
skład ni ków od żyw czych. W przy pad ku 
die ty do mo wej ziem nia ki, je że li ziem nia -
ki już są sto so wa ne, po win ny być po da ne 
psu w dniu ich ugo to wa nia, a kar ma ko -
mer cyj na nie po win na być prze cho wy wa -
na w wa run kach chłod ni czych. 

Dru gim, oprócz jo nów so do wych i po -
ta so wych, waż nym czyn ni kiem wpły wa -
ją cym na re duk cję ry zy ka nad ci śnie nia za -
leż ne go od jo nów so du, jest ilość i ja kość 
biał ka die ty. Peł no war to ścio we biał ko za -
wie ra ją ce w od po wied nich pro por cjach 
wszyst kie ami no kwa sy eg zo gen ne gwa -
ran tu je pra wi dło wy stan od ży wie nia or ga -
ni zmu. Wy so kie stę że nie al bu min utrzy -
mu je pra wi dło we ci śnie nie on ko tycz ne, 
któ re w bez po śred ni spo sób wpły wa 
na ob ję tość pły nu ze wną trz ko mór ko we -
go. Dla te go też die ta psów z nie wy dol no -
ścią ser ca, w każ dym je go sta dium, mu si 
ba zo wać na mię sie i pro duk tach po cho -
dze nia zwie rzę ce go, co gwa ran tu je do star -
cze nie biał ka o wy so kiej war to ści od żyw -
czej. Umie jęt ność kom po no wa nia daw ki 
po karmo wej da je szan sę sku tecz nej die to -
pro fi lak ty ki i die to te ra pii cho rób ser ca, 
w tym DCM. 

Zło żo na za leż ność mię dzy funk cją ne -
rek a ukła dem ser co wo -na czy nio wym 
funk cjo nu je za rów no w wa run kach fi zjo -
lo gicz nych (re gu lu jąc m.in. ob ję tość krwi 
w or ga ni zmie), ale tak że w wa run kach 
pa to lo gicz nych. Ter min ze spół ser co wo -
-ner ko wy zde fi nio wa ny zo stał ja ko za bu -
rze nie funk cji ser ca i ne rek, w wy ni ku 
któ rych ostra lub prze wle kła dys funk cja 
w jed nym na rzą dzie mo że wy wo łać ostrą 
lub chro nicz ną dys funk cję dru gie go. Ze -
spół ten zo stał po dzie lo ny na na stę pu ją -
ce pięć ty pów: od obej mu ją ce go ostre po -
gor sze nie funk cji ser ca pro wa dzą ce 
do ura zu ne rek do udzia łu cho rób ogól -
no ustro jo wych pro wa dzą cych do rów no -
cze sne go uszko dze nia za rów no ser ca, jak 
i ne rek. Cho ciaż epi de mio lo gia, dia gno -

za, za po bie ga nie i za rzą dza nie ze spo łem 
ser co wo -ner ko wym zo sta ły opra co wa ne 
(7), to zna cze nie kli nicz ne, prze bieg 
w cza sie i me cha nizm pa to fi zjo lo gicz ny 
są na dal nie zu peł nie zro zu mia łe, ale 
wska zu jąc na za leż ność mię dzy prze wle -
kłą nie wy dol no ścią ne rek a cho ro ba mi 
ser ca i ukła du krą że nia na le ży wska zać 
na je den waż ny czyn nik, mia no wi cie stres 
oksy da cyj ny, któ re go nad mier ne ak ty wo -
wa nie mo że być pier wot ną przy czy ną 
póź niej szych zmian za rów no w bu do wie, 
jak i funk cji na czyń krwio no śnych (8). 
Stres oksy da cyj ny de fi nio wa ny jest ja ko 
za bu rze nie w rów no wa dze mię dzy pro -
ce sa mi oksy da cyj ny mi, peł nią cy mi cza sa -
mi po ży tecz ne funk cje w or ga ni zmie, 
a pro ce sa mi prze ciw u tle nia ją cy mi, re gu -
lo wa ny mi głów nie po przez ukła dy en zy -
ma tycz ne i nie enzy ma tycz ne ba zu ją ce 
na związ kach bio lo gicz nie czyn nych. Na -
to miast w roz wo ju więk szo ści cho rób 
die to za leż nych, do któ rych cho ro by na -
czy nio wo -ser co we moż na za li czyć, naj -
istot niej sze zna cze nie od gry wa ją po wią -
za ne ze so bą me cha ni zmy za cho dzą ce 
w or ga ni zmie: prze ciw u tle nia ją cy i prze -
ciw za pal ny. Są one za leż ne od sie bie, bo -
wiem przy czy ną roz wo ju sta nów za pal -
nych jest m.in. za chwia nie rów no wa gi 
utle nia ją co -re duk cyj nej w ko mór kach, 
a ta z ko lei mo że być przy czy ną roz wo ju 
sta nu za pal ne go, cho ciaż by po przez nad -
mier ną ak tyw ność en zy mów z gru py cy -
klo ok sy ge naz. Każ dy or ga nizm wy kształ -
cił w to ku ewo lu cji me cha ni zmy, dzię ki 
któ rym pod wpły wem sty mu la cji, z bło -
ny ko mór ko wej uwal nia nie są li pi dy, a na -
stęp nie prze kształ ca ne do spe cy ficz nych 
me dia to rów zdol nych do zmia ny fi zjo lo -
gicz nych funk cji ko mó rek. Jed ną z ta kich 
grup me dia to rów są pro sta no idy, do któ -
rych na le żą pro sta glan dy ny i trom bok sa -
ny oraz li pok sy ny (9). Praw do po dob nie 
naj szyb ciej roz wi ja ją cym się ob sza rem fi -
zjo lo gicz ne go dzia ła nia eiko za no idów 
jest ten do ty czą cy ich udzia łu w od por -
no ści i za pa le niu. Za pa le nie to nie swo -
isty pro ces, wsku tek któ re go leu ko cy ty 
wy do sta ją się po za ob szar na czy nia 
krwio no śne go do miej sca, któ re zo sta ło 
uszko dzo ne. Cel za pa le nia to szyb kie 
i se lek tyw ne zgro ma dze nie ko mó rek 
zdol nych do usu nię cia da ne go czyn ni ka 
uszka dza ją ce go tkan kę. In nym nie zwy kle 
waż nym efek tem za pa le nia jest zwięk sze -
nie prze pusz czal no ści na czyń, w wy ni ku 
któ re go do za ata ko wa nej tkan ki mo gą 
prze do sta wać się biał ka oso cza, któ re peł -
nią funk cje obron ne, np. prze ciw cia ła lub 
układ do peł nia cza. Pro ce sem za pal nym 
moż na „ste ro wać” po przez od po wied nie 
do zo wa nie w die cie kwa sów tłusz czo -

wych, szcze gól nie nie na sy co nych. Kwa sy 
tłusz czo we z ro dzi ny n -3 sty mu lu ją 
wzrost i wy wie ra ją pro tek cyj ny wpływ 
na ko mór ki mię śnia ser co we go, ukła du 
od por no ścio we go na to miast ich nie do -
bór pro wa dzi m.in.: do reu ma to idal ne go 
za pa le nia sta wów, ato po we go za pa le nia 
skó ry, łusz czy cy czy w osta tecz no ści 
do roz wo ju no wo two rów. Eiko za no idy 
po wsta łe w wy ni ku prze mian me ta bo -
licz nych kwa su ara chi do no we go uwa ża 
się za czyn ni ki dzia ła ją ce pro za pal nie, 
pod czas gdy eiko za no idy po wsta łe 
z kwa su eiko za pen ta eno we go (EPA) wy -
wie ra ją efekt prze ciw za pal ny, po le ga ją cy 
na ogra ni cze niu syn te zy czyn ni ków pro -
za pal nych, ta kich jak leu ko trien B4, czy 
czyn ni ków ak ty wu ją cych po wsta wa nie 
skrze pu. Do dat ko wo ba da nia epi de mio -
lo gicz ne oraz do świad cze nia wy ko rzy stu -
ją ce mo de le ho dow li ko mór ko wych 
wska zu ją na pro tek cyj ne od dzia ły wa nie 



31 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• g

ru
d

zi
e

ń
 2

0
25

ole ju ry bie go –  głów ne go źró dła kwa sów 
tłusz czo wych z ro dzi ny n -3 – w sto sun -
ku do kar dio mio cy tów. Efekt cał ko wi cie 
od wrot ny uzy ska no, sto su jąc kwa sy z ro -
dzi ny n -6 i wy da je się, że su ple men ta cja 
die ty w te kwa sy po win na być uza leż nio -
na od sta nu or ga ni zmu – szcze gól nie 
w po cząt ko wej fa zie nie po win ny znaj do -
wać się one w die cie. Po nie waż ist nie ją 
do wo dy na róż no rod ność wy wo ły wa nych 
efek tów przez kwa sy ara chi do no wy 
i EPA/DHA oraz ich me ta bo li ty, wy da je 
się ko niecz nym sto so wa nie w die to pro fi -
lak ty ce, tak że cho rób na czy nio wo -ser co -
wych, wza jem ne go sto sun ku ilo ścio we go 
kwa sów n -6 do n -3 i po wi nien on kształ -
to wać się na po zio mie 1:1 – 3:1. Z ko lei 
stwier dzo no tak że wpływ kwa sów tłusz -
czo wych z ro dzi ny n -6 na ak tyw ność ki -
na zy biał ko wej ty pu C, co sty mu lu je an -
gio ge ne zę: ko rzyst ną z punk tu wi dze nia  
an gio pla sty ki na czyń wień co wych, ale 

nie ko niecz nie ko rzyst ną w roz wo ju no -
wo two rów zło śli wych i in wa zyj nych. Sto -
so wa nie kwa sów EPA i DHA da je ko -
rzyst ne efek ty u pa cjen tów z ka chek sją –  
ka ta bo licz nym pro ce sem to wa rzy szą cym 
nie wy dol no ści ser ca. Za roz wój ka chek sji 
od po wie dzial ne jest ze spół czyn ni ków: 
hor mo nów i cy to kin, wśród któ rych naj -
waż niej sze wy da ją się być TNF-al fa, in -
ter leu ki ny 1 i 6, in ter fe ron gam ma. Ro la 
EPA po le ga przede wszyst kim na ha mo -
wa niu pro te oli zy bia łek mię śnio wych za -
leż nej od ukła du ATP/ubichi non oraz 
na zmniej sze niu wy dzie la nia cy to kin pro -
za pal nych. Efekt EPA jest sil niej szy, je śli 
sto su je się go ra zem z wi ta mi ną E – 2g EPA 
i 200 mg wi ta mi ny E/dzień. Ist nie je tak -
że co raz wię cej do wo dów na to, że die ta 
bo ga ta w nie na sy co ne kwa sy tłusz czo we 
z ro dzi ny n -3 wy wie ra dzia ła nie kar dio -
pro tek cyj ne po le ga ją ce przede wszyst kim 
na ob ni ża niu ci śnie nia tęt ni cze go, za bez -

pie cza niu przed nad ci śnie niem oraz 
zmniej szaniu ry zy ka to cze nia się pro ce su 
za pal ne go w śród błon ku na czyń krwio -
no śnych. Do tych czas nie po zna no me -
cha ni zmu te go po ży tecz ne go od dzia ły -
wa nia, ale uwa ża się, że mo że być on 
sko re lo wa ny z ha mo wa niem ak tyw no ści 
del ta -5- i del ta -6-de sa tu raz od po wie -
dzial nych za prze kształ ca nie od po wied -
nio kwa sów 20:3 (n -6) do 20:4 (n -6) 
oraz 18:2 (n -6) do 18:3 (n -6). Za rów no 
kwas (DHA) jak i EPA ha mu ją ak tyw -
ność del ta -6-de sa tu ra zy, zmniej sza jąc 
w ten spo sób ilość kwa sów tłusz czo wych 
20:4 (n -6) – głów ne go pre kur so ra trom -
bok sa nu A2 – czyn ni ka zwięk sza ją ce go 
agre ga cję pły tek krwi oraz zwięk sza ją 
ilość kwa sów 20:3 (n -6) – pre kur so ra  
pro sta glan dy ny E1 od po wie dzial nej 
za zwięk sze nie śred ni cy na czyń krwio no -
śnych. Brak jed no znacz nych da nych wska -
zu ją cych na bar dzo pre cy zyj ne po zio my 
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EPA i DHA w die cie psów, któ re moż -
na wska zać ja ko re ko men da cje, ale ist nie -
je kil ka prac, w któ rych wy ka zy wa ły one 
po śred ni efekt kar dio pro tek cyj ny. Ba da -
ne po zio my: 27 mg/kg m.c./ do bę EPA 
i 18 mg/kg m.c./do bę DHA u psów 
z prze wle kłą, sta bil ną nie wy dol no ścią  
ser ca, wtór ną do idio pa tycz ne go DCM 
zmniej szy ły pro duk cję IL-1 i PGE2  
wy wo łu jąc efekt prze ciw za pal ny oraz 
zmniej szy ły stan wy nisz cze nia po przez 
wzrost bez tłusz czo wej ma sy cia ła (1, 10). 

 

Ro la prze ciw u tle nia czy w pro fi lak ty ce 
i te ra pii DCM 

 
Czyn ni ka mi, któ re mo gą przy spie szać 
za rów no pro ces za pal ny, jak i in ne sta ny 
cho ro bo we są związ ki o cha rak te rze wol -
no rod ni ko wym oraz wy wo ła ny przez ich 
nad miar w ko mór ce wspo mnia ny już 
stres oksy da cyj ny. Obec ność wol nych 
rod ni ków – szcze gól nie tle no wych w wie -
lu re ak cjach bio lo gicz nych jest nie zbęd -
na. W wa run kach ho me osta zy po wsta ją -
ce po śred nie for my tle nu lub in ne związ ki 
o cha rak te rze wol nych rod ni ków są szyb -
ko unie czyn nia ne i nie wy wo łu ją swo je -
go de struk cyj ne go dzia ła nia. Cho ciaż ko -
mór ki po sia da ją nie zwy kle spraw ne 
me cha ni zmy obron ne (za rów no en zy ma -
tycz ne, jak i nie en zy ma tycz ne), to jed nak 
wie le do świad czeń wy ka za ło, że re ak tyw -
ne for my tle nu nie ustan nie po wsta ją w or -
ga ni zmie i w wy pad ku na ru sze nia za sad 
rów no wa gi mo gą uszka dzać ko mór ki.  
Ze wzglę du na swo ją wy so ką re ak tyw ność 
i nie spe cy ficz ność dzia ła nia wol no rod ni -
ko we for my związ ków che micz nych zdol -
ne są do uszka dza nia wszyst kich głów -
nych skład ni ków ko mó rek: związ ków 
ni sko czą stecz ko wych, bia łek, li pi dów 
i kwa sów nu kle ino wych. Szcze gól ną ro lę 
w za po bie ga niu oksy da cyj nym uszko dze -
niom w or ga ni zmie od gry wa ją prze ciw u -
tle nia cze obec ne w pro duk tach spo żyw -
czych, a któ re mo gą zna leźć się w die cie 
psa za rów no w okre sie cho ro by, jak i w ce -
lach pro fi lak tycz nych. Oprócz wi ta min 
prze ciw u tle nia ją cych, rów nież wi ta mi ny 
D3, K, kwas fo lio wy, wi ta mi na B6 oraz 
wy stę pu ją ce w ro śli nach ta kie związ ki, jak: 
fla wo no idy, di ter pe ny, kar no zy na uczest -
ni czą w me cha ni zmach obron nych or ga -
ni zmu przed stre sem oksy da cyj nym (11). 
Ro ślin ne związ ki fe no lo we, mo no fe no le, 
po li fe no le, fla wo ny i fla wo no idy wy stę -
pu ją w du żych ilo ściach w wie lu wa rzy -
wach, owo cach i pro duk tach zbo żo wych 
i sta no wić mo gą istot ny skład nik pro fi -
lak tycz ny. Przy kła do wo, fla wo no idy roz -
pusz czo ne we frak cji li pi do wej bło ny bio -
lo gicz nej mo gą re du ko wać wi ta mi nę E, 

a tym sa mym po wo do wać utle nia nie 
LDL. Wy ka zu ją też wła ści wo ści zwięk -
sza ją ce in te gral ność ścian na czyń krwio -
no śnych i ich od por ność me cha nicz ną. 
Wie le sub stan cji z gru py fla wo no idów 
wy ka zu je w licz nych do świad cze niach 
wła ści wo ści prze ciw za pal ne, a wy ni ka ją 
one z moż li wo ści ha mo wa nia fos fo li pa -
zy A2, któ ra uczest ni czy w uwal nia niu 
ara chi do nia nów oraz na cy klo ok sy ge na -
zę 2 ogra ni cza jąc syn te zę pro sta glan dy -
ny PGE2 (12). 

Do skład ni ków o sil nych wła ści wo -
ściach kar dio pro tek cyj nych na le żą tak że 
ko en zym Q1 0 i L -kar ni ty na. Ko en zym 
Q1 0 bie rze udział bez po śred nio w łań -
cu chu od de cho wym, dzię ki cze mu moż -
li wy jest me ta bo lizm tle nu, a w kar dio -
mio cy tach od po wia da po śred nio 
za ener gię po trzeb ną do skur czu i roz kur -
czu włó kien mię śnio wych oraz pra cy 
pomp jo no wych wap nio wej i so do wo -po -
ta so wej. W kla sycz nym psim mo de lu nie -
wy dol no ści ser ca in du ko wa nej ta chy kar -
dią daw ka 10 mg/kg m.c./do bę. istot nie 
osła bia roz wój prze ro stu mię śnia ser co -
we go (13). In ne ba da nia wska za ły, że ko -
en zym Q1 0 zmie ni ł pro fil leu ko cy tów 
(wzra sta od se tek i licz ba lim fo cy tów 
przy ob ni że niu neu tro fi li), wy ka zu jąc 
efekt prze ciw za pal ny i im mu no mo du lu -
ją cy (14). Daw ki sto so wa ne u psów z cho -
ro ba mi ser ca (100-200 mg/dzień, tj. 
ok. 5-15 mg/kg m.c.) po zwa la ją na kil -
ku krot ne zwięk sze nie stę że nia ko en zy -
mu Q1 0 w oso czu i wią żą się z ko rzyst -
ny mi zmia na mi pa ra me trów za pal nych, 
przy bar dzo do brej to le ran cji kli nicz nej 
(15). Choć bra ku je jesz cze ba dań oce nia -
ją cych bez po śred ni wpływ su ple men ta cji 
ko en zy mem Q1 0 na prze ży cie psów 
z DCM, do stęp ne da ne su ge ru ją, że sta -
no wi on obie cu ją cy ele ment te ra pii wspo -
ma ga ją cej, ukie run ko wa nej na po pra wę 
me ta bo li zmu i re duk cję stre su oksy da cyj -
ne go mię śnia ser co we go. 

L -kar ni ty na jest dla ser ca psa głów nie 
no śni kiem dłu go łań cu cho wych kwa sów 
tłusz czo wych do mi to chon driów i jed no -
cze śnie bu fo rem chro nią cym przed prze -
cią że niem ko mór tok sycz ny mi me ta bo li -
ta mi li pi dów. Nie do bór L -kar ni ty ny 
w die cie pro wa dzi do ob ni że nia trans -
portu kwa sów tłusz czo wych do mi to -
chon driów kar dio mio cy tów, przy czy nia -
jąc się do ob ni że nia ß-oksy da cji kwa sów 
tłusz czo wych i zmniej sze nia syn te zy ATP 
w kar dio mio cy tach. W efek cie ob ser wu je 
się osła bie nie kurcz li wo ści mię śnia ser co -
we go, zwięk sze nie ob ję to ści ko mór, włók -
nie nie i po stę pu ją cą nie wy dol ność ser ca. 
Ba da nia przy pad ków DCM wśród bok -
se rów i Ame ri can Coc ker Spa nie li po -

twier dza ją ist nie nie kar ni ty no -za leż nych 
form cho ro by, a licz ne do wo du wska zu ją, 
że su ple men ta cja L -kar ni ty ny mo że peł -
nić funk cję kar dio pro tek cyj ną tak że 
u psów bez ob ja wów jej nie do bo ru. Su ge -
ro wa ne daw ki L -kar ni ty ny wa ha ją się 
w za kre sach od 30-100 mg/kg m.c./do bę 
do 250 mg/kg m.c./do bę (16, 17). 

 

Nie do ży wie nie ja ko czyn nik ob ni ża ją cy 
efek tyw ność die to te ra pii w DCM 

 
Nie za prze czal ną za le tą sto so wa nia die ty 
do mo wej w ży wie niu psów z ob ja wa mi 
nie wy dol no ści ser ca jest moż li wość za po -
bie ga nia nie do ży wie niu, któ re za czy na się 
ob ja wiać po przez spa dek ma sy cia ła, naj -
pierw tłusz czo wej ma sy cia ła, a w póź -
niej szym eta pie nie wy dol no ści zwie rzę 
tra ci ma sę bez tłusz czo wą w wy ni ku ka -
chek sji. Wdro że nie tzw. „po stę po wa nia 
prze ciw cy to ki no we go” po przez umie jęt -
ne ope ro wa nie ilo ścia mi i pro por cja mi 
wie lo nie na sy co nych kwa sów tłusz czo -
wych, związ ków o cha rak te rze prze ciw -
u tle nia ją cym (wi ta mi ny, po li fe no le, fi to -
związ ki) oraz wy so ką war tość bio lo gicz ną 
i od żyw czą biał ka, wpły nąć mo gą na wal -
kę z po ja wia ją cy mi się w cza sie wy nisz -
cze nia ja dło wstrę tem i ano rek sją.  

Na wią zu jąc do za gad nie nia biał ka i je -
go ja ko ści w die cie tak że psa z nie wy dol -
no ścią ser ca, istot ne jest zwró ce nie uwa gi 
na dwa ami no kwa sy: glu ta mi nę i ar gi ni -
nę. L -glu ta mi na jest ami no kwa sem nie -
zbęd nym dla pra wi dło we go funk cjo no -
wa nia or ga ni zmu, acz kol wiek nie jest 
za li cza na do ami no kwa sów eg zo gen nych. 
Od gry wa klu czo wą ro lę w me ta bo li zmie 
związ ków azo to wych, gdyż po wsta je 
w wy ni ku re ak cji amo nia ku z kwa sem 
glu ta mi no wym przez co sta no wi sub stan -
cję bu fo ro wą. Sta no wi sub strat do syn te -
zy glu ta tio nu, waż ne go ele men tu en do -
gen ne go sys te mu prze ciw u tle nia ją ce go 
i trans por tu ją ce go ami no kwa sy i pep ty -
dy przez bło nę ko mór ko wą. W wy ni ku 
wy nisz cze nia or ga ni zmu oraz cho rób 
o pod ło żu im mu no lo gicz nym na stę pu je 
spa dek jej za war to ści w or ga ni zmie. Do -
dat ko wo, je że li upo śle dzo na jest jej syn -
te za w or ga ni zmie, jej źró dłem sta je się 
tkan ka mię śnio wa, któ ra i tak ule ga de -
gra da cji w wy ni ku to wa rzy szą cej nie wy -
dol no ści ser ca ka chek sji. Dla te go też die -
ta cho re go psa po win na za wie rać źró dła 
glu ta mi ny, ta kie jak ry by, ja ja, psze ni cę, 
bu ra ki czy pie trusz kę. Zwięk sze nie ilo ści 
glu ta mi ny w die cie przy czy nia się 
do szyb szej re ge ne ra cji w wy ni ku efek -
tyw niej szej syn te zy gli ko ge nu oraz sty -
mu la cji en zy mów bio rą cych udział 
w pro ce sach me ta bo licz nych. Dru gim 
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ami no kwa sem, na któ ry na le ży zwró cić 
uwa gę jest ar gi ni na. Jej głów nym źró dłem 
jest biał ko po kar mo we, ale syn te ty zo wa -
na jest tak że w en te ro cy tach, ner kach 
i wą tro bie. Jej nie do bo ry ob ser wo wa ne są 
w roz le głych ura zach, za bu rze niach funk -
cji ne rek i ka chek sji. Nie zbęd ność ar gi ni -
ny po le ga przede wszyst kim na udzia le 
w prze mia nach mocz ni ka, dzię ki cze mu 
po wsta je or ni ty na tak że uczest ni czą ca 
w cy klu mocz ni ko wym. Ist niej du ża sen -
sow ność wy ko rzy sta nia ar gi ni ny w te ra -
pii wspo ma ga ją cej u psów z cho ro bą ser -
ca – w tym DCM, przede wszyst kim 
dzię ki me cha ni zmom po pra wy NO-za -
leż nej funk cji śród błon ka, re duk cji opo -
ru na czy nio we go, po pra wie per fu zji mię -
śnia ser co we go oraz ogra ni cze niu stre su 
oksy da cyj ne go. Jed nak bra ku je spe cy ficz -
nych ba dań kli nicz nych u psów z DCM, 
któ re po twier dzi ły by opty mal ną daw kę, 
bez pie czeń stwo i wpływ na prze bieg cho -
ro by. W prak ty ce moż na ją roz wa żyć ja -
ko skład nik die ty lub su ple men ta cji 
przy ob cią że niu ser ca.  

Die ta od gry wa klu czo wą ro lę w pre -
wen cji i le cze niu cho rób ser ca u psów, 
w tym kar dio mio pa tii roz strze nio wej 
(DCM). Dla pra wi dło wej funk cji mię -
śnia ser co we go nie zbęd ne jest utrzy ma -

nie zbi lan so wa ne go me ta bo li zmu ener -
ge tycz ne go, od po wied nie go pro fi lu kwa -
sów tłusz czo wych, wła ści wej po da ży  
mi kro skład ni ków oraz ogra ni cze nie 
skład ni ków na si la ją cych stres oksy da cyj -
ny i stan za pal ny. ● 

 
 
Pi śmien nic two 
1. Freeman L. M.: Nutritional alterations and the effect 

of fish oil supplementation in dogs with heart failure. 
„J. Vet. Intern. Med.”, 1998, 12, 440-448. 

2. FDA Provides Third Status Report on Investigation 
into Potential Connection Between Certain Diets 
and Cases of Canine Heart Disease | FDA. 
https://www.fda.gov/animal-veterinary/ 
cvm-updates/fda-provides-third-status- 
report-investigation-potential-connection-
between-certain-diets-and-cases? 
utm_source=chatgpt.com. 

3. Hernot D. C., Dumon H. J., Biourge V. C., Martin L. J., 
Nguyen P. G.: Evaluation of association between 
body size and large intestinal transit time in healthy 
dogs. „Am. J. Vet. Res.”, 2006, 67, 342-347. 

4. Schaffer S. W., Ballard C., Azuma J.: Mechanisms 
underlying physiological and pharmacological 
actions of taurine on myocardial calcium 
transport. „Adv. Exp. Med. Biol.”. 1994, 359, 171-180. 

5. Bkaily G.: Taurine and cardiac disease: state  
of the art and perspectives. „Can. J. Physiol. 
Pharmacol.”, 2020, 98, 67-73. 

6. Freeman L. M., Rush J. E.: Nutritional Management  
of Cardiovascular Diseases. in Applied Veterinary 
Clinical Nutrition 461-483 (John Wiley & Sons, Ltd, 2023), 
doi: 10.1002/9781119375241.ch18. 

7. Ihle S. L., Kostolich M. Acute renal failure associated 
with contrast medium administration in a dog.  
„J. Am. Vet. Med. Assoc.”, 1991, 199, 899-901. 

8. Pouchelon J. L.: Cardiovascular-renal axis disorders 
in the domestic dog and cat: a veterinary 
consensus statement. „J. Small Anim. Pract.”, 
2015, 56, 537-552. 

9. Sagols E., Priymenko N.: Oxidative Stress in Dog  
with Heart Failure: The Role of Dietary Fatty Acids 
and Antioxidants. „Vet. Med. Int.”, 2011, 2011, 180206. 

10. Freeman L. M.: Beneficial effects of omega-3 fatty 
acids in cardiovascular disease. „J. Small Anim. 
Pract.”, 2010, 51, 462-470. 

11. Nemec Svete A.: Inflammation and its association 
with oxidative stress in dogs with heart failure.  
„BMC Vet. Res.”, 2021, 17, 176. 

12. Hess R. S., Ilan I.: Renal abscess in a dog with 
transient diabetes mellitus. „J. Small Anim. Pract.”, 
2003, 44, 13-16. 

13. Harker-Murray A. K.: The role of coenzyme Q10  
in the pathophysiology and therapy of 
experimental congestive heart failure in the dog. 
„J. Card. Fail.”, 6, 2000, 233-242. 

14. Druzhaeva N.: Effects of Coenzyme Q10 
Supplementation on Oxidative Stress Markers, 
Inflammatory Markers, Lymphocyte 
Subpopulations, and Clinical Status in Dogs  
with Myxomatous Mitral Valve Disease.  
„Antioxid. Basel Switz.”, 2022, 11, 1427. 

15. Christiansen L. B.: Pharmacokinetics of Repeated 
Oral Dosing with Coenzyme Q10 in Cavalier King 
Charles Spaniels with Myxomatous Mitral Valve 
Disease. „Antioxid. Basel Switz.”, 2020, 9, 827. 

16. Costa N. D., Labuc R. H.: Case report: efficacy of oral 
carnitine therapy for dilated cardiomyopathy  
in boxer dogs. „J. Nutr.”, 1994, 124, 2687S-2692S. 

17. Gompf R. E.: Nutritional and Herbal Therapies  
in the Treatment of Heart Disease in Cats and Dogs. 
„J. Am. Anim. Hosp. Assoc.”, 2005, 41, 355-367. 

 
Jacek Wilczak,  
e-mail: jacek_wilczak@sggw.edu.pl

 




